D I S P U T A T I O N U M P R A C T I C A R U M

V I G E S I M A - Q U I N T A,

D E

M A N S V E T V D I N E.

T H E S I S I.

Magnanimitatem & Modestiam Disp. superiori ex Arift. Eth. l. 4. ad Nicom. c. 3. & 4. explicatam excipit apud ipsum c. 5. Mansuetudo; quam hac disp. ventilandam proponemus. Mansuetudo, ut à voce ordinamur, dicitur quasi manu-suetudo, seu, manu facta, affuetudo: ſicuti & mansues & mansuetus dicitur quasi manu affuetus, sc. quæcumque natura ſua ſunt effera, manuum per multione mitescant fere atque conſuescant. Apud Græcos hæc virtus nomen non inve-

nit, quod Arift. monet, qui utitur voce μεθύσεις. At vero hæc vox defectum potius no-tat à medio hujus virtutis recedentem, quam ipsam mediocritatem in mansuetudine ser-vandam. Mansuetudo enim eſt virtus servans mediocritatem circa iram: at μεθύσεις ſignificat defectum circa iram: & μεθύσιος ſignificat eum, qui tam ſedato eſt animo, ut minus irascatur quam debet, ut non commoveatur nec concitetur ira, quando debet; qualis fuit Mitio iſte Terentianus: at vero qui hæc virtute, quam

quam *Mansuetudinem* vocamus, est prædictus, uti non irascitur, quando non oportet, ita irascitur, quando oportet, quemadmodum & quibus de causis oportet. Sed à voce ad rem transeamus.

II. Πρεστην τι μετόπη τοῦ ὄγρου. *Mansuetudo* est mediocritas circa iras. *Objectum Mansuetudinis internum* est *ira*, affectus ille appetitus irascitentis inter ceteros. *Externum objectum* sunt omnia, quæ iram in animo hominis concitare valent, injuria, damna, contumeliae, convitia, offensiones, denique omnem illud, quo fama nostra vel nostrorum laeditur aut laedi videtur: prefertim ad iram nos incitat contemptus nostri, aut nostrorum: unde Aristot. 6. Top. c. ult. Ira dicitur dolor seu tristitia, quæ ex opinione contemptus oritur. Distinguunt autem debet hic accuratè *ira* ab *iracundia*: illa affectus est & *objectum* hujus virtutis: hec habitus malus est, & extremum huic virtuti oppositum; de quo postea.

III. *Mansuetudinem esse Virtutem à ceteris distinctam*, ex *objeto* probatur optime; hoc ratiocinio. Si ira sit peculiaris perturbatione & animi affectus, Ergo peculiaris quoque est virtus, quæ eam regit, compescit ac temperat. Atqui verum est prius. Ergo & posterius. Hæc Virtus non est fortitudo, non temperantia, non liberalitas, &c. Ergo. Duo hic sunt probanda. 1. *Iram esse peculiarem animi commotionem à ceteris distinctam*. 2. *Mansuetudinem eam esse virtutem, quæ iram compescat, regat, temperet*.

IV. *Iram esse peculiarem animi affectum*, ex singulorum affectuum inductione, ostendi facile potest: & satis liquet ex ejus definitione, quæ reliquorum affectuum nulli convenit: Ira est anxia quædam & cum dolore conjuncta ultionis speratæ appetitio, adversus eum, à quo quispiam se læsum & contemnum existimat: (a) Læsio sc. & contemptus, ex quo nascitur ira, obtinet speciem mali, ideoque gignit in animo tristitiam & dolorem: unde concepta ultionis spes delectationem contra parit ac voluptatem. Licet vero hæc tristitia & voluptas cum ira sint conjunctissimæ, ira tamen ipsa, neque dolor aut tristitia, neque

voluptas aut delectatio illa, formaliter est: non tristitia, quia hæc separari potest ab ira: ut si quis contemptus à Rege tristetur quidem sed non irascatur; non voluptas illa, quæ ex spe ultione accepta augeretur, ira vero minuitur. Quod si, nec voluptas, nec tristitia, quæ iram perpetuo comitantur, ipsa fuerint ira, multo minus ira fuerit eadem cum aliqua reliquarum perturbationum, quæ tantam cum ira connexionem non habent. Et iram esse affectum à reliquis distinctum, in *Pathologia Gutberleti*, & *Læsi Peregrini de Affectibus* tractatu, satis superque demonstratur.

(a) Dolor & Voluptas non sunt *Affectus*, qui peculiari aliquæ virtute domantur, & coëxcentur, sed sunt generales *Affectiones*, & adjuncta omnium virtutum, quando vel exercentur, vel omituntur: sic fortitudine acquiritur Voluptas aut dolor, quando illa vel exercetur, vel non exercetur; cum enim quis fortiter egit iuxta præscriptum fortitudinis, delectatur, cum contra, tristatur: sic & temperantiam debitè exercitum comitatur Voluptas, non exercitam, aut nimium exercitam, sequitur dolor; ita & hic circa mansuetudinem & *objectum* ejus Iram aliquis se offert dolor, & Aliqua Voluptas; nam cum quis iram suam vindicat ultione, delectatur, cum id nequit, tristatur.

V. Si ira sit affectus peculiaris, oportet & peculiararem dari virtutem, quæ iram coërreat, cohibeat, contineat, intrare refectionis cancellos: At quenam hæc erit? nulla alia præter *Mansuetudinem*: quia nulla virtutum aliarum ira affectum attingit: non fortitudo, non temperantia, non liberalitas, non magnificencia, non magnanimitas, non modestia, hactenus disputata, non quæ restant disputandæ, comitas, veracitas, urbanitas, justitia: quod ex singulorum objectis manifestum est satis. Ergo sola est *Mansuetudo*, quæ iram regit. Dicit forte quispiam. *Datur alia præter istas circa iram moderandam occupata Virtus, scil. Clementia*. Resp. Sed enim, vel Clementia est plâne eadem cum *Mansuetidine* Virtus, ut vocabula tantum differant, vel, si aliquo differant modo, Clementia est *Mansuetudo* seu moderatio iræ in Principe aut Magistratu: Clementia enim Virorum est principium ac fu-

ac superiorum fere propria: at Mansuetudo eas regit iras, quæ inter privatos fere obtinent & æquales. Dicat hic aliquis, *nulla esse opus virtute circa iras, nec mansuetudine, nec clemencia, quippe quæ non reprimi, sed funditus exspirari debeant atque eradicari, quia in totum sunt vitiosæ.* Resp. Falsum esse, quod omnis ira, quæcunque tandem, in solidum sit vitiosa: Nam ira etiam Deo tribuitur: Deo autem virtutum tribui nequit: & ira affectus est naturalis, at hic indifferens est, nec bonus, nec malus: imo honestum est & laudabile, irasci interdum, quas ob causas, quomodo, quando, & quamdiu licet: & sanctæ quedam sunt iræ, adversus impietatem & scelera, pro Dei gloria suscepæ, ut fuit ira Moys, qua percitus ob idolatriam populi tabulas confregit legis à Deo factas. Distinguatur ira temeraria, ex solo ultiōni appetitu profecta, à justa indignatione adversus hominum malitiam concepta; moderata ab immoderata; illa licita & objēctum Mansuetudinis, hæc non item.

V. I. Mansuetudo igitur *Virtus est circa iras;* ejus, ut omnium virtutum, *forma est Medicorū,* quæ ut servetur, 4. potissimum *circumstantias respici vult.* Aristoteles l. Eth. 4. ad Nic. c. 5. *causas,* ob quas, *personas,* quibus: *modum,* quo: *tempus,* quando & quamdiu sit irascendum. 1. Videndum est, *ὅποις δὲ οὐρανοῖς ἐργάζεται,* ob quæ irasci deceat: neque enim irascendum est temere, nec ob lanam caprinam aut res leviculas & ambiguas ac nihilī, sed justas ob causas, ut, si cultus Dei, si religio, si patria, si libertas, si parentes, si conjux, si liberi, si leges honestæ, si fama & existimatio nostra, lādantur, aut violentur, aut contemnuntur: si etiam homines innocentes indignis habeantur modis. Sic gravissima fuit Servatori nostro J. C. ira causa, cum propolas & infitores ē templo expulit atque ejeicit: & justissima quoque fuit Samuelis in Saulem ira, cum Dei mandato effet immorigerus. 2. Videndum *ὅποις δὲ γῆρᾳς ἐργάζεται,* quibus irasci oporteat: non irascendum est Deo, quod legimus fecisse Caligulam, qui iratus celo, quod fulmina suis obstreperent commessionibus, Jovem ad pugnam vocavit. Non irascendum rebus inanimatis, uti legitur fecisse Cyrus Persarum rex, qui fluvio

succensuit, quod in eo ex sacrīs equis unus periret. Nec Magistratibus, nec Parentibus, nec Preceptoribus, nec Amicis, nec Sodalibus, nec bene meritis, est irascendum: quia contra hi omnes, verbis, opere, patientia sunt colendi. Non irascendum est iis, qui forte fortuna, aut necessitate, aut ignorantia probabili, aut communī imbecillitate, peccarunt: non irascendum amplius iis, qui lapsi culpam agnoscunt suam, ac deprecantur veniam, & emendationem pollicentur. Non irascendum infantibus, pueris, fatuis, aut iis, quibus mens non satis constat: sed irascendum est impiis & improbis, quos nec pudet nec poenitet suorum scelerum: irascendum blasphemis, & iis, qui verum Dei cultum & veritatem ejus petulanter oppugnant. Atque hic vitio magis quam persona irascendum. 3. Videndum *ὅποις δὲ οὐρανοῖς ἐργάζεται,* quomodo sit irascendum. Is sit ira modus, ut neque nimium lenti, neque nimium sumus præcipites, neque nimis frigidī, neque nimis fervidi, in ira. Deinde sumus proni ad iras deponendas, ad facile ignoscendum, cum poenitet alios peccatorum, considerata humanæ conditionis fragilitate & imbecillitate: & expenso, quam sœpe non astutat iras etiam justissimas Deus ob peccata nostra, aut assumtas exuat. Nunquam quoque iram oportet esse majorem delicto ob quod irascimur. 4. Videndum est *ὅποις δὲ γῆρᾳς ἐργάζεται,* quando & quamdiu sit irascendum: id sequentia docebunt. Non est irascendum, quando de rebus seriis agitantur consilia: ira enim inimica est consilio: nec in conviviis, nuptiis, festivitatibus, ira est locus: nec irascendum in puniendo, si fontes sint afficiendi poenis: nunquam enim is qui ad poenam accedit, vel decernendam, vel infligendam, iratus, eam servabit mediocritatem, quæ est inter nimium & parum: nec irascendum, nisi causa plane cognita, ac postquam ratio probe expendit atque judicavit, quanta & quanti sit unaquaque culpa: atque hic valet illud, *Festina lente:* non tamen tanta est mora in irascendo adhibenda, qua videamur connovere ad delicta. Quam diu sit irascendum, melius definiri nequit, quam ab Apostolo Gentium est definitum, ad Ephes. 4. *Sol non occidat super iram.*

iram vestram. Quibus verbis notat, non diu esse alendam iram: potest tamen ea interdum diutius ali, cum persona est publica, quæ iram justam gerit.

VII. *Extrema Mansuetudini opposita vitia*, sunt: *in defectu, ἀρρυνία, lenitas, lentitudo*, & si per Latinę lingue genium licet dicens, *inirascititia, & in excessu, διατάση, irascundia.* *Lentitudo seu ira vacuitas* est vitium, quo quis non irascitur ob ea, ob quæ debaret, nec iis, quibus deberet, nec eo modo, loco, tempore, quo & quanto deberet irasci. *Hanc ἀρρυνίαν, lenitatem, esse vitium, tribus demonstrat rationibus cap. 8. lib. cit. Arist.* Prima est. Quæ sunt stoliditatis & fatuitatis indicia, vituperantur ab omnibns. Sed non irasci, quibus & quando &c. oportet, est stoliditatis & fatuitatis signum: quod Zeno Eleates ostendit, qui reprehensus, quod maledictis conscientis talis tantusque Philosophus excandesceret, respondisse fertur: Si convicia æquo admiserim animo, ne ipsas quidem sentiam laudes. Quo significatum voluit, stupidiissimi esse hominis, imo lapidis, non irasci cum irascendi locupletissimæ suppetunt occasionses & justæ causæ. Secunda. Ea non vindicare, quæ secundum rationem vindicanda sunt, & turpe, & dignum vituperio censetur. Sed non irasci interdum, est non vindicare ea quæ secundum rationem vindicanda sunt. Ergo Tertia. Perferre injurias & eas à se non depellere, cum depellendæ sunt secundum rationem, animi est humiliſ & servilis. Sed ex lentitudine fit ut injuriae depellendæ interdum non depellantur. Ergo. Ex hisce rationibus Arist. liquet ἀρρυνία esse vitium, & injuriarum vindictam non omnem esse illicitam: dico, non omnem; quia, quin quedam sit illicita, nullum est dubium. (a) Distinguimus hic inter vindictam privatam & publicam; inter tutelam privatam ac publicam: illam illicitam, hanc licitam & mansuetudini non repugnantem, pronunciamus: si enim turpe est, injurias famam & existimationem lacerentes perferre, honestum est, eas vindicare: & Deus ipse injurias tales punit, & per Magistratum puniri voluit.

(a) Vindicta privata est. qua privatus de privato,

proximus de proximo, Petrus de Paulo, &c. vindictam sumit ob injurias sibi ab altero illatas: hæc tantum abest ut sit licita, ut potius novæ & plures injuriae sint tolerandas homini privato, quam ut proximum ulciscatur, docente ipso Christo Matth. 5. Vindicta publica est, quæ exercetur à magistratu vel in subditos vel in hostes; hæc utraque est licita: in subditos quidem, quia in eundem finem gladium à Deo accepit Magistratus, ut vindicaret injurias, quas subditi sibi invicem vel toti inferunt Reipublicæ; neque enim alter consuli posset reipublicæ tranquillitati aut saluti, nisi justis prœsens vindicarentur injuriae subditorum in se invicem & in rem publicam à Magistratu: in hostes quæ exercetur vindicta publica justa est & licita, cum illi religioni vera, patriæ, libertati, &c. insidiantur, atque injurias inferunt, vocaturque hæc vindicta publica bellum & quidem offensivum, qualia bella Deo probata & populo suo demandata sacra restatur pagina. Tutela publica est, qua Magistratus tuetur subditos suos & rempublicam ab invasionibus & injuriis hostium inferri solitis, estque nihil aliud quam bellum defensivum, quod pariter licitum, &c. exemplis & mandatis a Deo probari, in verbo ejus legimus. Tutela vero privata est, qua quis tuetur se adversus injurias privatas sibi à proximo illatas, & de eo ultiōne sumit: hæc vel culpabilis est, vel inculpabilis: culpabilis est, cum quis potest defendi contra illas injurias à privato sibi factas à Magistratu suo legitimo, tum enim non decet ut privatorum unus contra alterum ita se tueatur, ut vicissim injuriam itroget ipsi, debet enim hic implorare sui defensionem à Magistratu, eum in finem ordinato, juxta illud Apostoli, ne vindicate vos ipsos; sed tutela privata inculpabilis est, cum quis invasus à proximo injuriarum vidit presentem, sibi ac suis inferendas, & quidem talem ut sit ipse vel sicut suæ vita exundi, ut si quis in via inciderit in manus latronis, nec sit illa spes evadendi, nec auxilium Magistratus implorari possit, in tali casu tutela privata est licita; licet enim unicuique vitam suam tueri ac defendere contra vim presentem latronis aut furis nocturni cæteris patibus, i.e. quando non potest aut evadere alio modo periculum vita, aut non potest auxilio frui Magistratus. h.e. quod Ethici docent, defendi posse vitam nostram etiam cum occisione latronis aut furis nocturni, similiſe hominis sceleris, servato moderamine inculpatæ tutelæ.

VIII. *Iracundia est vitium, quo quis in irascendo modum excedit, & irascitur, iis quibus non oportet, quando non oportet, ob quas-*

quas causas non oportet, &c. Hujusvitii tres quasi species facit *Aristoteles*; ἀνεργοίς, πινχαῖς, βαρυτριαῖς. Dicitur ἀνεργοίς, quia οὐ καὶ bilis illis versatur quasi εἰ τὸ ὄφελον, in extremo, in supremo, in superficie cordis, ita ut in oculis, vultu, facie, reliisque membris, calor appareat; id genus hominum facile irascitur; inde ἀνεργοίς dicuntur, facile, citio, celeriter excandescentes, & una voce, irritabiles: qui, ut quidem iram facile promte que concipiunt, ita eandem facile deponunt, quod in eis optimum esse ait *Aristoteles*. Et certè optimi quique hac specie iracundie laborant: sunt enim ad irascendum faciles, sed & mox placabiles. Altera species iracundorum est, qui πινχαῖς dicuntur, amari Lat. qui ἀγρέ placantur, & non, nisi cum injuriam uiti fuerint, mitigantur: Hi diu iram retinent, quia eam premunt, nec alii aperiunt, quorum consilii ab ea levari possent: ut autem eam per se couant, & sibi & aliis extant molesti, morosi, graves. Tertium genus est iracundorum, quos βαρυτρούς, quali gravis animi homines, dicas, quos *Arist.* χαλεποὺς quoque vocat, difficiles Lat. & ἀργεῖς agrestes & feroci: Hi omnium sunt teterrimi, & ex duobus prioribus quasi concreti: nam facilimè & levissimè de causis irritantur, ut primi, & multo diutius, quam per eis, iram servant, neque redeunt in gratiam, nisi injuria vindicata: & in eo differunt à secundis, quod non occultas, ut illi, sed apertas iras gerant, quae sine vindictâ non extinguntur.

X. Ut, post virtutis cuiusque naturam explicatam, inter extrema ferè comparationem instituit *Aristoteles*, ita c. 5. l. 4. Eth. ad Nicom. querit: *Vtrum extrenorum Mansuetudini magis adversetur, Iracundia an ira vacuitas?* Resp. iracundiam magis esse adversam mansuetudini & deterius vitium, quam ira vacuitatem; & confirmat sententiam suam aliquot rationibus. 1. Vitium illud deterius est, ad quod magis ipsa natura propendemus: Sed propensiores sumus ad iracundiam quam

ad lenitatem. Est enim ἡ πατησία τερον, homini magis proprium, sefc ulcisci, quam injuriam condonare. Ergo. 2. Id, in quo sepius ac frequentius peccamus, est pejus eo, in quo rarius peccamus ac minus. Sed siue ac frequentius peccamus in ira excessu seu iracundia, quam in ira defectu seu lenitate. Ergo, &c. 3. Illud vitium deterius est & virtuti magis opponitur, quod in convictu & societate communi est intolerabilius. Sed in convictu & vita communia est intolerabilior iracundia quam ira vacuitas. Ergo &c.

X. Coronidis loco, lubet hanc questionem proponere: *An, qui ex iracundia alteri infert injuriam aut damnum, excusari debeat?* Resp. Nequaquam. 1. Quia, si iracundia in delictis excusationem præberet, raro delinquentes punirentur: nam plerumque homicidium & alia delicta committuntur ex iracundia. 2. Qui per iracundiam delinquit, sciens volens delinquit: est enim delictum illud voluntarium faltem in causâ suâ, quia potuit iracundiam prevenire: & unuquisque iram suam & iracundiam frenare tenetur. Hic tamen distinctione aliqua est utendum & videndum: utrum justus dolor iracundiam excusiterit, an verò ex levissimâ causâ & naturâ vitio existat: (a) Si justus dolor iracundiam excitaverit, & ex ista iracundia homicidium vel aliud delictum sit commissum, mitiori poena illud est puniendum, quam si leviore de causa aut naturâ vitio illud fuerit perpetratum: tum enim ordinariam poenam non effugit, quia & causa non fuit justa, & naturâ vitium corrigi debuisset.

(a) Justus dolor iram excitat isto casu cum quis irascitur circumstantiis omnibus expensis, & iram justificazione suudentibus; quo casu si quid malum committatur ab itato, iusta illa irascendi causa iratum excusat à poena quam ille suo delicto ex ira commisso promeritus est, si non in totum, saltem in tantum, i. e. mitiorem reddit poenam quam alias infligeretur, si non justa de causa iratus simile delictum perpetrasset.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

VIGESIMA-SEXTA,

DE

COMITATE.

THESIS I.

Postquam Aristoteles de Mansuetudine differuerit *I. Eth. 4. c. 5.* ad Nic. transit *c. 6. ad Virtutes opimianas*, conversatrices, sic dietas, quod earum usus sit *εἰ ταῖς οὐσίαις*, in conversationibus: *οὐσιαῖς* enim, est, cum aliis conversari. Sunt hæc Virtutes, *Comitas*, *Veracitas*, *Vrbanitas*: convenientur *objeto communis*, quod est, sermonum, morumque & actionum, in societate humana moderatio concinna: differunt *objectionis propriis*. *Veracitas* enim respicit *τὸν ἀληθέαν*, *verum*: *Comitas* & *Vrbanitas* *τὸν ἄνδρα*, *jucundum*: illa quidem in rebus seruis, hæc in iudicis. Quamvis autem de *Veracitate* prius differi posset commode, quam de *Comitate*, ut illa jungatur *Vrbanitati*, cui est affinior; quia tamen Aristoteles primo agit de *Comitate*, *c. 6.* tum de *Veracitate*, *c. 7.* postremo de *Vrbanitate*, *c. 8. l. 4. Eth.* & nos eundem in disputando servabimus ordinem, quia in reliquis virtutibus disputationi subjectis Aristoteles filum & seriem sumus fecuti, & in eo non multum est sicutum, utra Virtutum prius, utra posterius explicetur: modo omnes explicentur & disputentur, quæ explicari & disputari solent.

I. *Comitas* dicta est à voce *Comis*: *Comis* à Græco *κομήσις* descendit, ut placet Grammaticis: hæc virtus apud Græcos nomen non invenit, quod ipse monet *Arist. c. 6. l. 4. Eth. ad Nicom.* *τούτη δὲ μάλιστα φιλία*, maxime vero simili est, inquit, *amicitia*: convenienter enim inter se actu quodam extero, sc. in suavi jucundoque convictu: quemadmodum enim amicus cum amico jucunde versatur, ea probans quæ probanda sunt & improbans quæ sunt improbanda, ita vir *comis*, idem præstans, suaviter & jucunde vita communione cum aliis habet. Licet vero amicitia &

comitas valde sint affines ob externum illum convictum, suis tamen discrepant differentiis; quia comitas virtus quædam est, carens affectu amoris, exercerique potest in peregrinum & eum quem non amamus: at vero amicitia ex amore proficiscitur & colitur: itaque comitas non est ipsa amicitia, *φιλία*, quia nullo per se affectu compellitur ad exercitium, utcunque ei maxime assimiletur. Graece dici potuisset *χαρισμός*, *πίκαρος*, *διαθετηρία*, & *φιλοσοφηρία*. Lat. *Humanitas*, *familiaritas*, *popularitas*, & apud Ethicorum plerisque, *Affabilitas*: est enim affabilis, qui se facilem jucundumque præbet in congressibus humanis, in loquendo, audiendo, respondendo, &c.

III. Definiri potest *Comitas* seu *Affabilitas*, *μεσότης* *τοῦτον* *νόδον* *ἡ λυτός* *εἰς οὐσίας* *μὴ παιδιρής*, *Mediocritas* circa (a) *voluptates* & *dolores* in *conversatione* non *ludicra*. Ex qua definitione *objectionis* appetet, tum *internum*, *voluptas* & *dolor*, tum *externum*, *actiones* in *communi conversatione*.

(a) *Voluptas* & *Dolor* non sumuntur hic pro adjuncto generali omnium *Virtutum* orto ex eorum exercitio vel instituto vel omissio, sed accipiuntur hic pro *Affectibus particularibus*, qui alio nomine vocantur *Gaudium* & *Tristitia*.

IV. *Comitatem esse virtutem, & peculiarem ab aliis, ex *objeto* assignato, facile liquet: cum enim in *communi convictu* & *conversatione*, qua jucunda semper debet esse, & suavis, duo cernantur extrema, alterum in excessu, in defectu alterum, ut quis vel nimium, vel non satis, jucundè & suaviter se gerat, operet quoque, virtutem aliquam dari, quæ utrumq; hoc extreum corrigatur: At ea non*

O

est alia

est alia quam comitas, quod ex singularum virtutum inductione facile patet, si quis per singularum classes incedat: Est quidem comitas nonnullis virtutibus affinior quam aliis, ab omnibus tamen differt, & *objeto* & *actibus*, quibus circa objectum occupatur. Objectum assignavimus *thes. preced.* Actus sunt duplicates. 1. *σωνήρης & διπλίκιος*, delectare & probare, quæ oportet. 2. *ἀρχεγάρις λυπαινός*, agere ferre & improbare, quæ oportet, & sub aliis circumstantiis reliquis, Sed distinctio Comitatis ab aliis Virtutibus, ex ejus proprietatibus & Viri comis partibus atque officiis, clarius innotescet.

V. *Proprietates Comitatis* quinque numero recenset *Arist. in textu cit.* Primam sumit, ex modo congregandi & colloquendi: ait enim, eum, qui comitate instructus est atque ornatus, cum omnibus agere, versari, colloqui, jucunde suaviterque, sed quemadmodum decet & decori ratio postulat. Secundam sumit ex fine: debet vir Comis illam sermonis & consuetudinis jucunditatem referre, non ad turpitudinem aliquam vitæ suæ vel damnum alienæ, sed ad honestatem & utilitatem. Cum enim in actionibus humanis tria spectanda veniant, honestum, utile, jucundum; ita oportet virum comem sectari jucundum, ut illud non aduersetur honesto & utili: & oblectationem, nisi honesta sit atque utilis, non querat comis, & cum utilitate atque honestate mayult esse molestus quam cum jucunditate noxious. Tertiam Comitatis proprietatem petit à comparatione jucunditatis cum contraria tristitia, quam interdum aliis oportet afferre eum, qui alioquin comis est & affabilis: Nam ea possunt interdum nasci tempora, & in eos homines incedere potest vir Comis, ut illorum dicta ac facta non modo non probet, sed &, ut ea castiget, atque ipso increpatione sua & severa admonitione tristitiā afficiat: si quid enim fiat, quod facienti magnum & dedecus & detrimentum adferat, illud prudenter reprehendit & insecatur vir Comis. v. c. si vir comis incidat in hominem, qui sibi ipsi malus est, qui aliis molestus est, talem serio monebit ac castigabit cum moderato animi dolore. Quartam pro-

prietatem comitatis ponit in eo Philosophus, quod vir comis, tum in oblectando, tum in offendendo, personis se se attemperet, omnibus quidem affabilis, sed non æque nec eodem modo: aliter viri prestantes & in dignitate aut munere publico constituti, aliter plebeji, sunt excipiendi: aliter noti, aliter ignoti sunt tractandi, aliter docti, aliter indocti, aliter pauperes, aliter divites; aliter sacri, aliter profani. Qui nobiscum versantur, aut sunt præstantiores, aut inferiores, aut æquaes. Erga superiores, viri comis est, esse submissum & officium: erga pares, familiarem; erga inferiores, popularem. Quin neque locus neque tempus negligi debent: aliter in templo, in convivis aliter, aliter in itinere: aliter diebus festis, aliter profestis: aliter cum laetis, aliter cum tristibus, est agendum ac loquendum. Quintam Comitatis proprietatem, haud dissimilem secundæ, repetit Aristoteles iterum à fine: affirmat, Viro comi propositum quidem esse, delectare, ideoque ab inferenda tristitia eum proflus abstineat; si tamen ab inferenda tristitia majora videt commoda eventura, contristatur potius esse quam delectatur: oblectatio enim alteri perniciofa, lethali mulso vere comparatur, quod suave quidem est palato, sed mortem secum trahit. Atque hæ sunt *proprietates Comitatis*, ab *Aristotele* recensis, quibus ab aliis Virtutibus facile illa discerni potest.

VI. Sunt tamen, qui Comitatem ex virtutum choro, ut peculiarem atque ab aliis distinctam, proscribunt, quod collocetur in moderatione sermonum & actionum humanarum, quibus vita in congressu ac conversatione (a) jucunde ac suaviter & decenter transfigi posset: atqui idem plane conantur & student reliquæ virtutes; quin & id agit universa Oeconomica & Politica. Verum enimvero, utcunque intendant virtutes reliquæ, & Oeconomica etiam atque Politica, ut vita decore sustentetur, peculiarem tamen delectationem in convictu, congressu, ac conversatione respicit Comitas, ideoque objecto formaliter reliquis differt virtutibus. Quod si illæ, aut Oeconomica & Politica, hoc agant, ut suaviter & jucunde vivatur in communis convictu, id agunt

id agunt & exequuntur, vi Comitatis, quae leges prescribit & regulas tradit, juxta quas illa suavitas & jucunditas obtineri valeat.

(a) Omnis quidem virtus usum sui habet, in conversatione humana, cum exercetur; quin & omnia Politices ac Oeconomics praecepta docent, quomodo decenter atque ex decoro vita hominum sit transfigenda, ideoque objectum materiale commune habent cum objecto comitatis, illud enim utrobique est conversatio humana: sed differunt objecto formaliter, quia Comitas non tantum decorum respicit in conversatione hominum, sed suavitatem & jucunditatem, quam reliqua virtutes & praecepta Politica atque Oenonomica non spectant.

VII. Extrema Comitatis, seu opposita via duo sunt, alterum in excessu, alterum in defectu: illud *ἀπόστασις*, nimis placendi studium, *adulatio*, *assentatio* dicitur; hoc, *διωνολία*, *morositas*. *Ἄρεσμα* dicuntur, qui voce, gestu, sermone, dictis ac factis, omnibus placere student, (vulgo Placentæ vel Placentini, teste Lipsio) nulla honestatis & utilitatis habita ratione, qui nihil intendunt aliud quam ut aliis placeant ac probentur: si vero id faciant propter opes aut utilitatem aliquam, quam inde sperant, & sectantur, dicuntur *Adulatores* & *Assentatores*, quorum ingenium graphice descripsit, Terentius in *Gnathone*, *Planus in Ergasio*; ille in *Eunucho*, hic in *Capitevis*. *Adulatores*, vel sunt aperti, vel occulti. *Aperi*, qui palam circa culinas oberrant & coenas captant (*coenipetae*.) *Occulti*, qui gerunt amici personam & fibrii aliorum le negotiis ingerunt. Deinde, alii sunt *mansueti*, qui tantum balnea sectantur & mensas; alii *feri*, qui nonnullis adulantur, alios interim calumniis & convitiis onerant. *διωνολοι*, *morosi* sunt, qui nihil in aliis probant, nemini placere student, contentiobus omnia implent, consuetudinem humanæ societatis rumpunt, hominum commercia fugiunt, nihilque gratum habent, quod ab aliis proficiuntur.

VIII. Quæri hic solet, uti de aliarum virtutum extremis, *Vtrum extremorum proprius ad Comitatem accedat, utrum remotius ab ea recedat?* Resp. Id definiri non potest satis, nisi primum varia & Adulatorum & Morosorum

genera distinguantur: nempe utrumque vitium, tum adulatio, tum morositas, spectari potest, vel ut est simplex & uniusmodi, vel ut est aliis vitiis auctum ac permistum. Cum quis adulatur & adulando nihil intendit aliud quam alteri placere, nec propterea ullo alio feso contaminat scelere, *simplex* est *adulator*: sic cum quis ex naturæ quadam asperitate est morosior, neque suam morositatem aliis vitiis auget, *is simplici laborat morositate*: sed vero si utrumque extrellum aliis vitiis sit auctum & iis cœi copiis auxiliaribus instratum, dicitur *adulatio*, & *morositas*, *mista* & *composita*; quemadmodum, si quis verba, gestus, ac nutus, in aliorum componat gratiam, non tantum ut placeat, sed infuper, ut honorem inde adipiscatur, quo est indignus, aut lucrum ut faciat, quo avaritiae sue latifaciat; aut si quis omnia improbet ac nulli placere studeat, non tantum ex agresti quadam natura, sed ex industria in contemnum aliorum, ut alios afficiat aliqua, vel injuria, vel agravidine. Hic utrobique *non simplex* est *adulatio* vel *morositas*, sed *mista* & *composita*. Nunc ad quæstionem propositam responderi potest.

I X. §. I. *Assentatio simplex simplici more* *statute est melior*, & *propius accedit ad Comitatem, quam Morositas*. Probatur. Cum sit propositum Comitati, ut jucunde suaviterque cum aliis confuetudo ac conversatio habeatur, erit comitas alienor ab illo extremo, quod magis à delectatione, jucunditate, & suavitate, ac longius, recedit: Sed Morositas magis ac longius recedit ab illa delectatione, jucunditate, & suavitate, quam Assentatio: Ergo &c. Prob. min. (a) Qui enim nullam habet in conversatione suavitatem, sed omnia replet mortore, angore, tristitia, is longius abit à jucunditate, quam exigit Comitas, quam qui in suavitate ista est nimius. Quemadmodum simplex avaritia est deterior simplici prodigalitate, quia longius abit à liberalitatis medio, ita simplex morositas est deterior simplici adulazione, quia longius abit à comitatis medio: par enim utrobique est ratio.

(a) Quod vitium actum habet communem cum virtute, licet in illo actu modum excedat, illud propius

propius accedit ad virtutem ipsam. quam vitium istud quod nullum habet actum communem cum virtute: sed Adulatio actum haber communem cum virtute, sc. jucunda ac suaviter cum aliis conversari, licet in ea jucunditate ac suavitate Adulator sit nimius: Morositas vero nullum habet actum communem cum comitate, quia morosus ab omni jucunditate ac suavitate abhorret.

X. §. 2. *Adulatio composita & mixta, morositas composita & mixta, interdum est melior, interdum deterior: nempe, gravitas utriusque vitii estimari debet ex malis & vitiis, que cum alterutro commiscuntur: & sic, illud erit ex extremis hisce vitiis majus, quod pluribus*

aliis vitiis est austum & majus infert damnum. Sed interdum adulatio, interdum morositas, pluribus augetur vitiis majusque infert damnum. Adulator gravissima interdum committit scelera, ut alteri placeat, quæ tanta si non committat morosus, jam adulator est longè deterior moroso. Contra, morosus committere potest plus mali ac plus inferre damni, quam adulator, & tum hic est altero pejor, ita pro plurimum aut pauciorum accessu, & pro majori ac minori damno, quod ab hisce extremis, Comitati sc. oppositis vitiis, fed compositis, ac mixtis proficiuntur, alterum altero est gravior vel levius.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

VIGESIMA-SEPTIMA,

DE

VERACITATE.

THESIS I.

EX virtutibus ἀπεληγόντibus non est postrema Veracitas, quam Comitati c. 6. l. 4. Eth. ad Nicom. explicata, & à nobis superiori disp. pertractata, subjicit c. 7. Aristot. eamque Græcè vocat ἀληθεία; sed minus proprie: quippe ἀληθεία veritatem significat, que hujus virtutis objectum est potius, quam ipsa, de qua nunc agimus, virtus: significantius diceretur φιλαληθεία. Lat. *Veracitas* melius dicitur haec virtus, quam *Veritas*: dicitur quoque, *Candor, Sinceritas, Integritas, Ingenuitas.*

II. *Veracitas est, μερότης ἡ τὸν ἀληθεῖαν εὐ λόγιος οὐ προξέστησι, Mediocritas circa veritatem in sermonibus & operibus: vel μερότης ἡ τὸν Γένηθες ἐμολογίας εἰς ὑπόλιτος πολιτῶν, Mediocritas circa veri confessionem in conversatione civili. Objectum Veracitatis est Veritas, seu verum, seu veri confessio ac professio, in dictis & factis societatis civilis.*

III. (a) *Veritas, non spectatur hic illa, quæ est conformitas rei, cum principiis suis*

constituentibus aut definitibus, vel cum intellectu, vel cum idea: (b) *hæc enim est Enia affectio simplex ac transcendens, & ad Metaphysicam pertinet, diciturque veritas simplex: nec consideratur hic veritas cognitionis, seu iudicii, seu mentis, quæ in eo est sita, ut res representetur in intellectu eo modo, quo est extra mentem: hæc veritas ad Physicam pertinet, diciturque veritas complexa, estque conformitas mentis cum rebus cognitis: nec illa quoque veritas hoc spectat, quæ veritas doctrina vulgo dicitur, qualis est, (c) vel disciplinarum in solâ cognitione conscientium, vel artium quarundam, que aliquid faciendi vel agendi precepta tradunt, quo sensu Ars definitur Arist. ἔχει μερότης ποιητική, habitus effectivus cum ratione verâ: nec hujus loci est veritas iustitiae, quæ in pactis & conventionibus servandis, fide data non fallendâ, &c. præstatur; hoc modo quippe verus est & veritatis habitu prædictus, qui proximo*

proximo cuique suum tribuit, et si mentiatur: nec denique hic intelligitur (*d*) *veritas vita*, quæ est vivendi ratio, divinis humanisque Præceptionibus exactè respondens; nam veritas in Veracitate nullas propriè intuetur leges aut præceptiones, sive humanas, sive divinas, quibus vivendi ratio dirigitur, sed *solum dictorum factorum cum rebus dictis ac factis, æqualitatem: hæc veritas, objectum est Veritatis*, quæ est *adæquatio sermonum & operum significantium, ad res quas significant, & ad animum significantis*, quæ unusquisque talem se demonstrat totâ vitâ qualis est, nec aliud dicit, facit, sentit, quâm quod debet & res est, cum, quæ sibi adiunt, adesse, quæ absunt, abesse, ingenuè profitetur, bona sua vel mala, uti & aliorum, nec majora facit, nec minorâ, quâ quis animum suum ita confirmat, ne quid falsi, ficti, aut pieti, proferat, ore, lingua, gestu, nutu, aliisque modis. Hæc enim veritas non sermonem tantum respicit, sed gestus insuper, nutus, vestitum, adeoque quicquid signum est, quo mentis suæ sententiam, affectus, & quicquid in animo est, prodit homo. Materia ergo circa quam hæc veritas versatur simil & veracitas, sunt sermones & actiones externe, quibus in conversatione civili per totâ vitam designamus ac patefacimus nostrâ ipsorum conditionem ac statum in humanis bonis, ut sunt, nobilitas, amici, opes, doctrina, sapientia, robur corporis & pulchritudo, &c. quæ omnia, cum profitemur ingenuè ita nobis adesse vel abesse, ut pro loci, temporis, aliarumque circumstantiarum ratione, vel absunt vel adsunt: (*e*) jam veraces sumus, estque in nobis, hæc, de qua agimus, virtus.

(a) Omnis veritas dicit convenientiam unius rei cum alia, sed non omnis veritas est objectum veracitatis. Verum Metaphysice, dicitur illud quod convenit cum principiis vel constituentibus, ut cum verum autum vocamus id quod habet in se omnia principia ad veri auri constitutionem requisita; vel definitibus, sic Deus dicitur verus Deus, quia in se habet omnia ista principia quibus definit, nam principia constitutiva nulla habet, ut cum illis convenire nequeat, quia est experts compositionis: verum Physice, dicitur omne intellectus judicium, quod convenit cum rebus judicatis, quando res ita se ha-

bet, ut intellectus illam se habere judicat: veritas Doctrinæ, est convenientia præceptorum, i. e. definitionum & divisionum cum rebus definitis ac divisis, cum enim disciplinæ sint habitus veri, non possunt confundre nisi ex præceptis veris: veritas Justitie, est convenientia promissionis cum re promissa, quando quis præstat id de quo præstando cum alio convenit: veritas Vitæ, est convenientia vita humanæ cum legibus divinis & humanis, talis perfecta convenientia in hac vita non datur; sed veritas, quam spectat veracitas, est convenientia signorum exteriorum cum rebus significatis & animo significantis, sive illa signa sunt verba, sermones, facta, nutus, gestus, aut quocunque tandem quo significamus nostram aut nostrorum aut aliorum etiam conditionem, præsternit in bonis humanis, sive animi, sive corporis, sive fortuna: quando quis itaque externis signis, ut velitu, aut etiam sermone profitetur sibi esse plures opes quam posset, id est ab convenientia signi exterioris significantis cum re signata recedit, & peccat in excessu; contra cum quis vestitu aut sermone significat non tantum sibi esse divitiarum quantum est, is recedit quoque à veritate ista quam spectat veracitas, sed peccat in defectu.

(b) Affectio Entis Transcendens dicitur, quia illa, sicuti ipsum Ens, transcendit omnes Categoriarum limites, i. e. in nulla reperitur Categoría, estque unitas, veritas, bonitas. Affectio Simplex Entis dicitur, quæ Sola cum Ente reciprocatur, ut, Omne Ens est unum, &c, Omne unum est Ens. Affectio Conjuncta dicitur, que combinatur cum Ente reciprocatur, ut, Omne Ens est vel Causa, vel Cauſatum, &c, Omne quod est Causa vel Cauſatum, est Ens: at non licet alterum Solum cum Ente reciprocare, ut, non licet dicere, Omne Ens est Causa, &c, Omnis Causa est Ens, nam prior Enunciatio falsa est.

(c) Omnim præcepta oportet esse vera; nam falsa præcepta docere nos nequeunt, ut aliquid vel faciamus, vel faciamus.

(d) Veritas Vitæ, est Conformatas Morum & Actionum humanarum cum legibus Iustitiae.

(e) Veracitas est Virtus quæ omnia dicta ac facta reddit Conformatia & Congrua Animo hominis, quia Aliquis nihil Aliud lingua promitt, quam quā quod Corde premitt, & qua nihil facit aliud, quam quod Animus dicit, & quod res ipsa postulat.

I V. Sed Veracitatem esse Virtutem, id est, habitum moralem, probandum est nobis: id sic probamus. Ubi reperitur excessus & deficitus,

fectus, ibi quoque est medium seu virtus. At qui circa sermones, verba, nutus, gestus, vestitum, aliasque actiones externas, in quantum sunt indices & testes veri, cadit excessus & defectus. Ergo &c. Prob. min. potest enim quis sermone, nutu, gestu, similiive actu externo, ita se componere, ac si bona habeat quæ non habet, item ac si majora habeat quam habet; atque hic modum & medium veritatis excedit: alius contra potest ita actiones suas externas instituere, ac si bona in se non sint, quæ tamen sunt, vel ac si minora essent quam sunt: atque hic à modo & medio veritatis deficit. Veracitas hoc utrumque corrigit, & inclinat hominis appetitum, vel rationalem, vel sentientem, ne aliud significet gestu, nutu, sermone, verbis, vestitu, ullove signo vel actu externo, quam quod res est.

V. Veracitatem esse virtutem, ex th. 4. conflat, nunc porro demonstrandum est, *eam esse à ceteris virtutibus distinctam*; quod vel ex eo satis liquet: quia habet objectum à ceterarum virtutum objectis distinctum: quippe nulla est virtus alia, quæ verba & signa sic jubeat esse vera, sicuti postulat ratio, etiam tum, cum neque justitia, neque religio, neque alia virtus, dictorum factorumque veritatem, efflagitat: quod si ad aliquam virtutem revocanda esset veracitas, ad justitiam, cui est simillima, revocari deberet: sed vero à *justitia suo discrimine discernitur*: quia, alia est veritas, objectum veritatis, dictorum factorumque cum rebus, quæ dicuntur ac sunt, adæquatio i. e. convenientia: alia est veritas justitiae, quæ est rei cum re æqualitas: (a) justitia respicit veritatem, sed eam, quæ in pactis, conventionibus, & judiciorum transactione cernitur: at veracitas longe aliam respicit veritatem, sc. dictorum ac factorum, ut vere fiant ac dicantur, quæ fieri ac dici debent: (b) atque hæc dari debet ac sepe datur etiam tum, cum justitia nullam veritatem postulat, id est, cum justitiam exerceri non est necesse.

(a) Veritas, quam exigit Justitia, locum tantum habet in transactionibus & pactis: ille V.C. verè *Justus est*, qui mercedem laboranti dat ex pacto debitum, qui pecuniam numerat pro conductis ædibus ex Conventione mutua promissam: sed

Veritas, quam postulat Veracitas, extra pacia aut transactiones locum habet in omnibus dictis factisque hominum, vult jubetque ea dici ac fieri, quæ dicenda ac facienda sunt.

(b) Quarum veritatum una ab altera abesse potest, ex non constitutum objectum unius ejusdemque virtutis: sed veritas quam respicit veracitas, quæ sita est in conformitate signorum cum rebus significatis & animo significantis, abesse potest à veritate quam respicit justitia, quæ est sita in conformitate promissionis & rei promissæ, aut adæquatione debitum & rei debita; sic potest quis mentiri aut alicui falsum dicere, ut tamen unicuique suum tribuat; hic servaverit quidem veritatem justitiae, sed non tam quam spectat veracitas.

VI. Postquam Veritatem esse virtutem, & distinctam à ceteris, est ostensum, restat, ut hominis veraci officia & ipsius Veritatis opposita consideremus. Primum veraci officium est; *nō à ~~an~~ veritatem profiteri, ob solam honestatem*, i. e. nullam aliam ob causam verum in dictis & factis consecrari, quam solius virtutis & honestatis gratia: itaque, nec præmissi, nec pœnæ, nec legum, nec lucri, nec honoris, nec ullius rei, nisi honestatis, causa verum dicit: Secundum Veraci officium est, *nō ~~an~~ a ⁱⁿ veritate, i. e. veritatem interdum celare, tegere, premere, adeoque veritatem non profiteri, nisi circumstantiæ, personarum, loci, temporis, aliaeque id exigant: neque enim veritas simpliciter est dicenda ubivis gentium, omni loco & tempore, absque ullo discrimine, sed prudentia, ut in omni virtute, ita in hac potissimum est adhibenda: non equidem de fiteor, difficile esse determinatum, quantum sit concedendum prudentiæ, (a) in veritate reticendâ ac tegendâ; fieri tamen potest, ut absque vitio, prudenter aliquando, non dicamus veritatem. Nunquam aliquid veritati contrarium, seu falsum, seu mendacium, est dicendum, sed non semper omne verum est dicendum, potestque tuto aliqua veri pars taceri, si circumstantiæ id exigant.*

1. Cum de re aliquâ consulfum non est omnem veritatem eloqui: tali casu potest aliqua pars veri dici, & alia taceri. Exemplum ejus rei insigne adducit *Keckerm. l. 2. Syſt. Eth. c. 9. ex vita Athanasii*, qui cum fugeret Ariano-

nos persequeentes, factum fuit, ut navis divinitus versa fuerit & obviam procederet hostibus, qui cum Athanasium non noscent, rogarunt eum, an non vidisset præterrectum Athanasium; respondit sanctissimus Pater, modo præterrectum esse, sed non addebat, se eum esse, qui jam redire; quod quidem verum erat, sed non tenebatur dicere Athanasius, ac tuto filebat. 2. Si quis alteri ex mente eius respondere non tenetur, potest aliquam partem veri retinere & cautè ac prudenter ipsi respondere, quod verum est quidem, licet forte aliud verum pro responsò interrogans exspectas. Sic Abrahamus Patriarcha rogatus de uxore suā, respondit eam esse sororem: quod imitatus quoque est Isaacus. Diversum quid à veritate questionis proposita respondit uteque: & uteque verum dicebat, quamvis non de questione proposita uti interrogantibus videbatur. 3. Reticeri potest veritas & tuto ac licite, imo debet, cum taciturnitatis lege tenemur eam non proferre. Si quis Confiliarium roget, quid in Senatu fit actum, non tenetur proferre Confiliarius, sed vel tacere potest, ac debet, vel indirecta uti responsive & orationem alio flectere. 4. Potest ipsa veritas interdum tuto ac prudenter dissimulari, ut si quis inter hostes, ebrios, latrones, aut id genus homines versetur; potest sanè aliquo silentio eoque justo uti: præceptum enim affirmativum de veritate dicendā non obligat ad semper, ut loquuntur vulgo, sed prout exigit ratio circumstantiarum bene expensarum. (b) Summa omnium hoc reddit. Veracis officium est, prudenter & circumspecte semper agere ac dicere, & verum, vel profiteri, vel celare, pro re natā & circumstantiis oblati: sed sedulo cavendum ac providendum, ne prudentia in callicitatem, aut veritas non prolatā in mendacium turpemve simulationem, abeat ac desinat.

(a) Illa duo accurate debent decerni, veritatem retinere, & falsum pronunciare: prius absque mendacio interdum fieri potest, cum scilicet circumstantia omnes expensa veritatem retinendam esse jubent; ac tum demum vitium est, cum veritatem profiteri circumstantia mandant; sed falsum pronunciare semper est veri-

tum nec unquam ob ullas circumstantias fieri potest bene, quia per se malum est.

(b) Casus isti thesi sexta enarrati, quibus absque peccato veritas interdum reticeti potest, nihil faciunt pro mentali reservatione aut exquir oca-
tione Jesuitica: prior committitur, cum aliquid dicitur quod verum est, sed non nisi sub condi-
tione quam mente reservata ac reticetis, qui alteri loquitur, hæc merum ac verum est mendaciū; nam cum alter, cui loquitur, loquentes cogitationes, & mente reservatas conditions non intelligat, solus enim Deus est cogitatio-
num nostrarum inspecto. ipsi turpiter à loquen-
te imponitur, dum judicat esse absolute verum,
quod tantummodo verum est, secundum con-
ditionem aliquam verbis non expressis sed intel-
lectu loquentis retentam ac reservatam: pos-
terior committitur, cum voces aut phrases prose-
runtur quæ ambiguae sunt aut homonymæ, &
alio sensu accipiuntur ab audiente, alio à lo-
quente: utrobius mendacium est ac fallacia
quædam: in priori casu, à dicto simpliciter ad
dictum secundum quid: in posteriori, vel homo-
nymia vel amphibolie.

V I. Oppositum Veracitatis in genere est Mendacium: mendax enim est, qui à veritate recedit. Verum, cum veritas sit simplex, & duobus modis ab ea recedi possit, vel plus, vel minus, dicendo & faciendo, quam veritas exigit, duplex quoque est mendacii species; *ἀλογεία* Arist. *Interpretibus jactantia*, & *εἰρωνεία* Arist. *Interpretibus dissimulatio dicta*. *Αλογεία*, jactantia est, vitium in excessu, quo quis sibi vel aliis plura arrogat & majora de se vel aliis prædicat quam sunt: versatur hoc vitium circa ea, quæ non sunt, ac si essent, aut circa minora, quasi essent majora, i. e. ea, vel nobis, vel aliis, affingit, quæ nec in nobis nec in aliis sunt, vel majora communis-
citur quam sunt. *Arist.* hoc vitium per fines distinguit: & ratione finis, ei duplex est *ἀλο-
γεία*; vel enim *παρέδεισεν*, nihil gratiā, i. e. ob nullum finem, simulat sibi esse majora quam habet, ex sola vanitate, quæ potest dici jactantia simplex, vel *ἐνεργητός*, propter aliud, vel honorem, vel pecuniam, &c. & talis ja-
cantia est composita ac mixta. *Εἰρωνεία* (a) *dissimulatio*, in defectu est vitium, quo quis dissimulat sibi vel aliis esse ea bona quæ ha-
bet, aut minora facit quam habet. Aliud est ironia in *Ethicis*; aliud in *Rheticis*: ibi est tropus.

tropus à contrario ad contrarium, hīc est vitium illud, quod definivimus. Sunt *ēgare*, dum generum apud Aris. Quidam dissimulant in se ea, quæ non adeo manifesta & cognita sunt alii; quidem dissimulant ea, quæ sunt omnibus conspicua & obvia: prioris generis dissimulatores, minus; posterioris, gravius peccant. Ad ironiam referunt Ethici *Calumniam*; cum quis aliena bona deprimit, & aliorum mala valde extollit: certe talis in Veracitatem peccat.

(a) Simulatio & dissimulatio interdum in bonam, interdum in malam sumuntur partem: prior modo absque animo decipiente fieri potest, ut aliquis simulet se hoc aut illud facturum, quod tamen non facit, quia illud ante facere constituerat, sed priusquam plene illud est executus, interea temporis animi sententiam mutat ab alio alteri persuasus; ac si ad primā alterius interpellationem non statim acquisiescat, sed ita se componat, ac si id quod destinasset plene perfecteque exequi vellat, is quidem tum dicitur simulare, sed absque peccato, quo sensu Christus Lucas 24. dicitur simulasse se longius irūrum: sic & fieri potest, ut aliquis aliquid dissimulet, i. e. non proferat, non dicat illa quæ erant dicenda & proferenda, idque sine peccato, quo sensu Athanasius dissimulavit Ariensis se illum esse, de quo quererent, an Athanasius istac esset prætervectus; sic Abrahamus dissimulavit Sararam esse uxorem suam, quod dicere non tenebatur: sed simulatio & dissimulatio, quæ sunt conjunctæ cum impotū proximi & animo decipiendi, sunt virtù veracitati opposita, dissimulat autem inter se, quod simulemus falsa, dissimulemus vera, & simulatio sit in excessu, dissimulatio in defectu; veritatis peccatum est, cum quis falso crepat majores divitias quam possidet, is simulat se diutinem, quam est, at qui se ait minus divitem esse, cum vere sit magis dives, is dissimulat divitias suas quas vere possideret.

VIII. Mendacium habet se ad *jaſtantiam* & *dissimulationem*, ut *genus ad species*: nam, & jaſtator ostentatione & venditatione rerum suarum, id agendo, ut videatur esse is, qui vere non est, & dissimulator, obtegendo & imminuendo sua, ut videatur is non esse, qui vere est: uterque, utrumque alienam ementitur personam, & mendacium committit: nam ultraque falsa quedam est vocis factiue si-

gnificatio cum consilio propositoque fallen-di: at hoc ipsum, nihilque aliud, mendacium est. Mendacium enim est *vitium*, quo per *signum aliquod*, *sive id fiat voce*, *sive sermone*, *sive factō*, *sive scriptura*, *sive nata*, &c. *inveniuntur* & *preferuntur* aliquid, quod aliter se habere existimat, (a) *cum animo* & *intentione fallendi*. Atque hinc videre est discrimen, quod est inter *mendacium dicere* & *mentiri*: nam mendacium dicere, i. e. falsum dicere Logice, potest is, qui non mentitur, non dicit falso Ethice, sc. qui falsa dicit ac narrat alii, quæ auditione accepit, absque fallendi proposito, mendacium seu falsum Logice dicit, non tamen mentitur, falsum dicit Ethice, quia animus & intentio decipiendi, quæ rationem formalem mendacio largitur, longe ab illo absit: formalis enim ratio actionis moralis ab electione pendet & voluntate: ideoque fieri potest, ut quis vera dicendo mentiat, puta, si quis vera dicat inscius, & dicat animo fallendi, *mentitur formaliter*, quia committit falsitatem Ethicam: sicut contra, qui alterius falsa verba narrat inscius sine animo fallendi, *mentitur materialiter tantum*, quia committit falsitatem Logicam, quod si tamen, quæ falsa narratur, talia sint, ut qui narrat, falsa esse scire potuerit ac debuerit, non plane extra culpan est, & *interpretative mendax* est, i. e. habetur pro mendaci, quia quæ nunc quidem falsa esse ignorat, scire potuit ea esse falsa. Atque hoc pertinet distinctio (b) *Mendacii*, quod est, *naū dīyauv*, secundum *ignorantiam*, vel *καιρού*, secundum *electionem*.

(a) Ex hisce verbis liquet, mendacium officiosum & jocolum vera esse peccata & mendacia, quia utrumque conjunctum est cum animo fallendi: intentio enim boni finis, non potest facere actionem, quæ per se est mala, bonam: sed aliquid dicere, aliud cum intentione decipiendi quam res est, folius utilitatis aut voluptatis causa, nihil est aliud, quam mentiri seu actionem committere malam ob finem bonum: sed non sunt facienda mala, scil. turpia & inhonesta, à lege vetita, ut eveniant bona, aut jucunda aut utilia.

(b) Mendacium sec: ignorantiam invincibilem, est falsum logice, sec: ignorantiam vincibilem, est falsum Ethice, si non in se & formaliter, saltem in sua causa & virtualiter & interpretative.

Mendacium secundum electionem, est proprium

prie dictum formaliter Mendacium; Mendacium secundum Ignorantiam, est duplex, vel secundum ignorantiam invincibilem, estque Mendacium Materialiter, vel secundum ignorantiam vincibilem, estque Mendacium Interpretatiue dictum.

I X. Quæritur hic, *Verum extremonum Veritati magis adversetur, jactantia an dissimulatio? utrum sit deterius?* Resp. 1. Illud vitium est deterius, quod alii, quibuscum vivimus, est molestius & gravius: Sed in humano convicetu est jactantia gravior & molestior dissimulatione. Ergo. 2. Vitium, quod est frequentius, & in quo homo prolabitur facilius, est deterius: Sed jactantia est talis pre dissimulatione. Ergo. Homini quippe à natura major est propensio ad jactantiam quam ad dissimulationem. 3. Illud vitium est deterius, cui finis est propositus deterior. Sed finis jactantiae est deterior quam dissimulationis. Ergo. *Quia jactator, vel ex inani glo-*

riâ, vel lucri cupiditate, impellitur ad res suas extollendas: dissimulator, ut fugiat tumiditatem & arrogantiam, sua deprimit. Potest tamen fieri per accidens, ut interdum dissimulatio sit deterior ipsâ jactantia, si scil. dissimulator dolose & subdole dissimulacionem suam dirigat ad decipiendum alium: finis enim tum dissimulatori propositus est pejor quam jactatori: finis autem bonitatem & malitiam ejusque gradus potissimum largitur.

ANNEXA.

1. Omne mendacium, etiam jocosum & officiosum, est peccatum.
2. Occultatio veritatis, per mentalem reservationem, aut equivocationem verbalem, nihil est aliud quam mendacium.
3. Strategemata non sunt illicita, nec promendaciis habenda.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

VIGESIMA-OCTAVA,

DE

VRBANITATE.

THEISIS I.

Ex virtutibus ὀμιλησίοις, conversatricibus, duas, Comitatetem & Veracitatem, ex posuere disput. 26. & 26. Supereft tertia, quam εὐτεγνωμία vocat Arist. l. 4. Eth. ad Nicom. c. 1. qua tamen vox in malam interdum sumitur partem, significatque non Vrbanitatem sed scurrilitatem: quo sensu sumitur apud Apostolum, ad Ephes. 5. 3. ne nominetur, inquit, inter vos, αἰσχός τυρπτόδο, μαρτυρία: scutloquium, aut εὐτεγνωμία scurrilitas: si enim εὐτεγνωμίᾳ ibi significasset Vrbanitatem, eam non vetuisset Apostol. Aristot. hac voce ipsam virtutem designavit, quamvis moneat in textu, eam sumi aliquando in partem detiorem. Dicitur vero εὐτεγνωμία, quasi faci-

litas & flexilitas morum, videturque descendere à verbo τέγνων, verto, flecto, muto: sunt enim εὐτεγνωμοι quasi εὐτεγνωτοι, qui flexili & versatili sunt ingenuo, qui suos mores, sermones, & actiones, facile possunt flectere ad aliorum arbitrium, ut neminem offendant, sed contraria oblectent ac recreent. Lat. *Vurbanitas* dicitur ab urbe, quia in urbe suavius ac jucundius conversari solent homines quam in agris & pagis.

I I. Εὐτεγνωμία est pars mos & mores. Vrbanitas est mediocritas circa jocos. Hinc nonnulli εὐτεγνωμία didam existimant, quia ex jocis & ludis maximè ei τεγνωτi mores hominum dignoscuntur. Objectum

P

Urbani-

Urbanitatis, sunt joci & ludi: nam vox *ναούδια*, utrumque significat, tum ludum, tum jocum: quæ tamen voces duae sic discriminantur apud Latinos, ut *Ludus* in facto, *Jocus* in verbo, confistere videatur: neque tamen hoc ipsum discrimen perpetuum est, ne apud probatos quidem Authores. Ergo nos *ludum jocumque* dicemus promiscue, quodcumque opponitur & contrarium est *serio*: ut enim *Comitias* in seriis occupatur, ita *Urbanitas* in jocos & ridiculis. Versatur *Urbanitas* circa *ludos & jocos*, tum faciendo ac dicendo, tum spectando ac audiendo: & utrobique modum ac medium prescribit *Urbanitas*.

III. *Aliquam esse Virtutem circa jocos ac ludos*, duabus rationibus probat Arift. Eth. ad Nic. l. 4. c. 8. una desumpta est ex loco totius & partiui altera desumitur ex contrariis. 1. Est. In omni vita omnibusque vitae partibus locum habet virtus. Sed quies, in qua ludi exercentur ac joci, ad vitam pertinet, estque vita pars. Ergo & hic virtus aliqua est collaudanda, quæ ludos jocosque & facere & spectare, & dicere & audire, doceat, quos & qua ratione oportet. 2. Est. Ubi est excessus & defectus, ibi quoque virtus est. At circa jocos ac ludos est excessus & defectus. Ergo. *Quod* sit excessus, experientia satis docet in iis, qui plus temporis in ludo, jocis, ac ludicris, impendunt, quam par est, qui alienis horis sponte dimittunt opera seria & otium eligunt jocandi ac ludendi, idque cum minime quadrat. Est & defectus hic: nam qui ita mentem intendit in rebus seriis, ut se delasset, ut spiritus animales plane fatiget, ut labori non adjungat & cum eo commutet requiem, ut seriis nunquam succedant ludicra, ut nunquam variantur festa profestis, deficient à medio *Urbanitatis*: Deus enim ipse post labores refici animum voluit, ut ad labores novos reddantur homines alacriores: ideoque Sabbathum quædam populo Judaico instituerat, ut non solum hominum sed & jumentorum corpora per illam quietem reficerentur: & frustra naturæ Author, Deus, tantum ad ludendum & jocandum propensionem indidisset mortaliū animis, nisi honeste etiam & ex virtute jocari quis ac ludere posset. Cadit ergo circa